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Úvod

V důsledku nepřetržitého rozvoje trhu, na kterém se objevují nové společnosti s novými

nebo pozměněnými produkty, mají spotřebitelé stále více možností, jak uspokojovat své

potřeby. Vzhledem k tomu, že většina zákazníků má omezený rozpočet, musí se

rozhodovat, za jaké statky své finance využijí, a hlavně za jakou cenu. Cenotvorba se

tím pádem stává jednou z hlavních sil podniku, jak přilákat spotřebitele a zároveň

ovlivnit svůj zisk.

Diplomová práce se bude zaobírat cenotvorbou a cenovými politikami. Autor se ve své

kvalifikační práci bude soustředit na společnost Heaven Labs, s.r.o., specializující se na

výrobu a prodej produktu MANA. Řešený produkt je na trhu pouze krátce, proto je

potřeba brát v potaz veškeré faktory, které při stanovení ceny budou mít vliv na zisk

podniku. Cílem práce je tedy stanovit optimální cenu produktu s ohledem na vnitřní a

vnější faktory společnosti.

Diplomová práce se dělí na dvě základní kapitoly. První kapitola se bude věnovat

teoretické rešerši a je rozdělena do devíti podkapitol. První části uvedou čtenáře do

problematiky samotné ceny a faktorů, které ji ovlivňují. V dalších podkapitolách budou

vysvětleny potřebné náležitosti, kterým se musí společnosti před cenotvorbou věnovat,

zejména se jedná o analýzu prostředí podniku a stanovení samotných cílů, kterých chce

subjekt cenotvorbou dosáhnout. Poslední části práce se již budou věnovat teoretickým

poznatkům o možnostech cenové politiky a metodám, jak cenu produktu stanovit.

Druhá kapitola se zaměří na praktickou část kvalifikační práce. Nejprve bude

představena společnost, které se práce věnuje. Dále na základě poznatků z teoretické

rešerše budou provedeny analýzy prostředí a budou určeny vhodné strategie pro

vybraný podnik. V další podkapitole budou již použity metody tvorby ceny, na základě

kterých bude navrhnuta optimální cena produktu a jeho cenové náležitosti.

Autor v diplomové práci bude využívat několik metod, díky kterým dojde k naplnění

cíle práce. V podkapitole analýza prostředí autor použije PESTEL analýzu, Porterův

model pěti sil a analýzu zdrojů pro vnitřní prostředí. Na základě získaných poznatků

bude provedena SWOT analýza s jejími náležitostmi. V samotné cenotvorbě bude

využita například metoda kalkulace bodu zvratu, přímého hodnocení, nebo test cenové
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citlivosti. Autor práce zároveň využije pozměněnou metodu Servqual tak, aby dokázala

nalézt z pohledu spotřebitelů rozdíly mezi očekávanou a vnímanou kvalitou produktu

s ohledem na cenu.
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1 Cena

První kapitola práce se bude věnovat teoretické rešerši a budou zde popsány definice

ceny a vysvětleny základní principy a procesy při stanovení ceny produktu.

1.1 Funkce a definice ceny

Pojem cena má různé definice napříč různými publikacemi, např. Foret ve své publikaci

definuje cenu jako součást marketingového mixu 4P (Product, Price, Place, Promotion).

Jedná se o peněžní částku Price, představující náklad, který zákazníci musí vynaložit ke

koupi výrobku. Jedná se jedinou část marketingového mixu, která přináší výnos (Foret,

2011).

Kotler, Wong, Saunders a Armstrong (2007) rozšiřují svůj pohled na cenu, kromě

peněžní částky, kterou jsou zákazníci ochotni zaplatit a tvrdí, že se jedná také o souhrn

hodnot, které zákazníci smění za užitek z užívání produktu.

Blažková (2007) vnímá cenu jako jeden z nejdůležitějších faktorů v nákupním chování

spotřebitelů a tvrdí, že existuje určitá spojitost mezi cenou a očekávanou kvalitou

produktu. Při vyšší ceně zákazníci často očekávají vyšší kvalitu výrobku, a naopak při

nižší ceně očekávají kvalitu nižší.

Ekonomické vnímání ceny je pak takové, že se předpokládá určitý vztah mezi cenou a

nakupovaným množstvím. V případě vyšší ceny je obvykle poptávané množství po

produktu nižší, naopak při nižší ceně se poptávané množství zvyšuje (Karlíček, 2018).

Cena má dvě funkce, alokační, která rozděluje zákazníky na segmenty, kteří si výrobek

mohou koupit a v jakém množství a ty, kteří si ho dovolit nemohou. Představuje

celkovou poptávku po produktu. Druhá funkce je informační, která informuje o hodnotě

produktu (Hanna & Dodge, 1997).

1.2 Faktory ovlivňující cenu

Existuje několik faktorů, které mají vliv na tvorbu ceny. Jedná se o faktory externí a

interní, viz tabulka č. 1. Uvedené faktory budou blíže rozebrány níže.
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Tabulka 1 Faktory ovlivňující cenotvorbu

Druh Typ

Externí faktory

Struktura trhu

Vztah mezi nabídkou a poptávkou

Jednání zákazníka

Dodavatelé

Interní faktory

Cíle

Náklady

Marketingový mix

Zdroj: vlastní zpracování na základě Grossová, 2004

1.2.1 Externí faktory

V této části budou popsány externí faktory zmíněné v tabulce číslo 1, a to struktura trhu,

vztah mezi nabídkou a poptávkou, jednání zákazníka a dodavatelé.

Struktura trhu

Podle počtu tržních subjektů působících na trhu lze rozdělit strukturu trhu do tří

základních skupin. První z nich je monopolní prostředí, kdy se na trhu objevuje jediná

firma, která nabízí specifický produkt. Vzhledem k tomu, že na monopolní podnik

netlačí konkurenční síly, může si v rámci legislativních možností stanovit jakoukoli

cenu. Druhým typem je oligopolní struktura, kdy se na trhu objevují dva a více subjektů

se stejným či podobným výrobkem. V tomto případě berou tržní subjekty v potaz reakci

konkurentů na vlastní stanovení ceny. Pokud například jeden podnik sníží cenu za

účelem přilákání zákazníků, konkurence ji sníží taky. Tento proces prvotního snížení

ceny a následné reakce konkurence má však negativní dopad na celkovou výnosnost

odvětví, jelikož všechny subjekty obdrží menší úplatu za výrobek. Posledním typem je

monopolistická konkurence, která představuje trh, kde výrobci mají stejný produkt a
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k přilákání zákazníků využívají růžné kombinace marketingového mixu. V této

struktuře mají subjekty největší svobodu při stanovení ceny (Grossová, 2004).

Vztah mezi nabídkou a poptávkou

Vztah mezi nabídkou a poptávkou znázorňuje cenová elasticita. Princip cenové

elasticity spočívá v předpokladu, že na základě změny ceny ze strany nabídky dojde ke

změně poptávaného množství ze strany poptávky. Na základě toho, zdali je poptávka

elastická či neelastická, firma může stanovit cenu v rámci své dané strategie

(Jakubíková, 2013).

Jednání zákazníka

Jednání zákazníků vůči změně ceny lze rozdělit na ty, kteří znají ceny jen orientačně a

případnou fluktuaci cen jsou ochotni přijmout. Další se v cenách orientují málo a

akceptovaní změna ceny je vyšší. A další zase nakupují bez ohledu na cenu, protože se

v nich neorientují. Tato jednání vyplývají například ze zdrojů zákazníka, zdali náklady

na koupi nese přímo zákazník, nebo zdali je pouze mezičlánek s konečným

spotřebitelem. Zároveň je také ovlivněno faktorem, pokud má zákazník možnost před

koupí zvážit a hodnotit ceny produktů. A dále také vyplývá z rozdílů mezi produkty

v rámci konkurence (Grossová, 2004).

Dodavatelé

Dodavatelé na základě vlastních cen výrobku, surovin a materiálu ovlivňují konečnou

cenu, kterou musí nakonec zaplatit konečný spotřebitel. Ceny těchto produktů získané

od dodavatelů jsou zahrnuty do celkových nákladů, které se podnik obvykle snaží

pokrýt právě stanovením výše ceny (Karlíček, 2018).

1.2.2 Interní faktory

Níže budou popsány interní faktory zmíněné v tabulce číslo 1. Těmi jsou cíle a

strategie, náklady a jejich struktura spolu s prvky marketingového mixu.

Cíle

Podnik si musí nejprve stanovit cíl a strategii. Na základě toho se pak odvíjí i cena.

Světlík (2005) mezi hlavní cíle řadí například cíl přežití, cíl maximalizace zisku, cíl
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maximalizace tržeb a cíl vedoucí postavení na trhu. Tyto cíle budou dále popsány

v podkapitole 1.6.

Náklady

Náklady na výrobu produktu a jeho sounáležitosti představují určitou spodní hranici,


[…]


600 8 0,143 0,393 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,143 0,607 0 0 1

650 11 0,196 0,196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0,196 0,804 0 0 1

700 5 0,089 0,107 1 0,018 0,018 0 0 0 0 0 0 5 0,089 0,893 1 0,018 0,982

750 4 0,071 0,036 2 0,036 0,054 0 0 0 0 0 0 4 0,071 0,964 2 0,036 0,946

800 2 0,036 0,000 2 0,036 0,089 0 0 0 0 0 0 2 0,036 1 2 0,036 0,911

850 0 0 0 3 0,054 0,143 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0,054 0,857

900 0 0 0 2 0,036 0,179 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0,036 0,821

950 0 0 0 5 0,089 0,268 0 0 0 2 0,036 0,036 0 0 1 5 0,089 0,732

1000 0 0 0 2 0,036 0,304 0 0 0 2 0,036 0,071 0 0 1 2 0,036 0,696

1050 0 0 0 6 0,107 0,411 0 0 0 3 0,054 0,125 0 0 1 6 0,107 0,589

1100 0 0 0 7 0,125 0,536 0 0 0 2 0,036 0,161 0 0 1 7 0,125 0,464

1150 0 0 0 6 0,107 0,643 0 0 0 4 0,071 0,232 0 0 1 6 0,107 0,357

1200 0 0 0 5 0,089 0,732 0 0 0 6 0,107 0,339 0 0 1 5 0,089 0,268

1250 0 0 0 4 0,071 0,804 0 0 0 6 0,107 0,446 0 0 1 4 0,071 0,196

1300 0 0 0 3 0,054 0,857 0 0 0 8 0,143 0,589 0 0 1 3 0,054 0,143

1350 0 0 0 2 0,036 0,893 0 0 0 6 0,107 0,696 0 0 1 2 0,036 0,107

1400 0 0 0 1 0,018 0,911 0 0 0 3 0,054 0,750 0 0 1 1 0,018 0,089

1450 0 0 0 2 0,036 0,946 0 0 0 6 0,107 0,857 0 0 1 2 0,036 0,054

1500 0 0 0 2 0,036 0,982 0 0 0 5 0,089 0,946 0 0 1 2 0,036 0,018

1550 0 0 0 1 0,018 1 0 0 0 3 0,054 1 0 0 1 1 0,018 0

1600 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1650 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1700 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1750 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1800 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1850 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1900 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

1950 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

2000 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0

Příloha C: Metoda Servqual

Respondent

Vnímaná

cena na

základě

kvality

Rozdíl

vnímané a

očekávané

kvality

1. 1350 -50

2. 1150 -250

3. 1400 0

4. 1200 -200

5. 1400 0

6. 1000 -400

7. 1350 -50

8. 950 -450

9. 1400 0

10. 1400 0

11. 1250 -150

12. 1150 -250

13. 950 -450

14. 1550 150

15. 1550 150

16. 1450 50

17. 850 -550

18. 1050 -350

19. 1800 400

20. 750 -650

21. 1600 200

22. 950 -450

23. 1500 100

24. 1350 -50

25. 600 -800

26. 800 -600

27. 900 -500

28. 800 -600

29. 900 -500

30. 1100 -300

31. 1550 150

32. 1350 -50

33. 1400 0

Abstrakt

Trnka, P. (2021). Metoda cenové tvorby a cenová politika (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cena, metody tvorby cen, cenová politika, analýza cenotvorby

Cílem diplomované práce je stanovit optimální cenu produktu s ohledem na vnitřní a

vnější faktory společnosti. Pro tento cíl práce je zvolena společnost Heaven Labs, s.r.o.

s produktem MANA. První kapitola se zaměřuje na teoretickou rešerši a zahrnuje

oblasti analýzy prostředí, cenových politik, metody tvorby cen a konečné

přizpůsobování ceny. Druhá kapitola se již věnuje praktické části práce. Jsou

zpracovány analýzy prostředí společnosti, na základě kterých jsou provedeny metody

tvorby ceny daného produktu. Se získanými poznatky je poté navrhnuta optimální cena

výrobku a přizpůsobení ceny.

Abstract

Trnka, P. (2021). Method of pricing and pricing policy (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: price, methods of pricing, pricing policy, pricing analysis

The aim of the master’s thesis is to determine an optimal price of a product with regard

to internal and external factors. Company Heaven Labs, s.r.o. with their product MANA

has been chosen for the aim of this thesis. The first chapter focuses on theoretical

research and includes subjects as analysis of an environment, pricing policy, methods of

pricing and final price adjustments. The second chapter focuses on practical part of the

thesis. Analysis of company’s environment is done, based on which are performed

methods of pricing of mentioned product. After the acquired knowledge, the optimal

price of the product is proposed with all of its adjustments.