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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem diplomové práce je stanovit optimální cenu produktu MANA s ohledem na vnitřní a vnější

faktory společnosti. Domnívám se, že cíl práce byl splněn, nicméně si dovolím komentář, že název práce

mohl být zvolen specifičtěji s ohledem na řešenou problematiku.

Teoretická část práce je vhodně napsána, zejména kapitoly o vybraných cenových strategiích, jen mohlo

být využito více aktuální cizojazyčné literatury včetně časopisů, protože výzkum ceny včetně provádění

experimentů je dnes aktuální téma.

Praktická část práce pak začíná představením společnosti a produktu, provedením externí a interní

strategické analýzy, kde je nejvíce prostoru věnováno finanční analýze. Poté je stanovena cena s využitím

příslušných metod. U konkurenčně stanovené ceny bych očekával komentář, že zde velmi záleží, aby

konkurenční produkty byly co nejvíce srovnatelné (např. svojí velikostí a hmotností, zemí původu,

hodnotou značky a dalšími atributy). Po stanovení ceny dle cenové citlivosti mohla být také spočítána

hodnota cenového prahu, kdy se poptávka po produktu silně změní.

Z formálních komentářů uvádím, že u více knižních a časopiseckých zdrojů chybí uvedení čísla stránky.

Celkově považuji práci za solidně zpracovanou, přestože návrhy a doporučení mohly být konkrétnější a

více spojeny se změnami ve strategii společnosti (tím spíše, když se prováděla strategická analýza).
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak byste doporučil cenu upravit při poklesu poptávky na trhu? Využijte závěry provedených

výzkumů.

2) Zhodnoťte, nakolik je reálné, že firma v prvním roce zavedení produktu dosáhne prodejů aspoň ve

výši 81 306 ks, aby dosáhla bodu zvratu.

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele